Incipit tractat⁹ eiusdem magistri Johannis de Heson de probatione spirituum.

Dabar spiritus si ex deo sunt iubet discipulus ille quem diligebat Ihesus. Neque enim nesciebat illam copiastoli sui sententiam. Angelus satanæ transfiguratus in angelum incisus ut si fiat demonium meridianum dum per tenebris entorum quas ad tempus celare permittit lucem veritatis clamans se fingit ostendre. Patitur hoc apud sanctum martinum visibiliter patet apud alios plurimos inuisibiliter duus teste Bern. sed specie magni boni et ardui grande peccatum operis suggestum et inducit probare spiritus si ex deo sunt non cuiilibet datum est sed aliquibus per spiritum sanctum qui unus existens divisiones gratiarum distribuit singularis per vultus ad edificationem corporis

christi. quod est ecclesia / cui nūq; defuit in necessarijs. **S**icut igitur non omnī est prophetare. nec enangelisare omnī est / nec omnī interpretari sermones. sed aliquorū ex officio s̄q; in finem seculi. **N**on omnī est probare spiritus si et deo sunt. sed quibus datum est. queles sunt spirituales quos vñctio docet / omib; qui et oībus indicant etiam inter diem et dīe. **A**n devonum beatus Martinus et Antonius et plures alii leguntur habuisse. **P**robare spiritus si et deo sunt contingit multipliciter. **E**uno quidem modo per modūm et doctrine generalis / sicut per eruditōnem sacrarū scripturarū / diligētū pioq; studio acquisitam. **S**unt enim scripture in quibus putamus nos fidē habere continentē falsos prophetas a venis / et ab illusionis revelatiōnē cognoscēti. **A**llius inuenitur modus per inspirationē intimā / seruinternū saporem sine per experimentalē dulcedinē quandam. sive per illustrationem a montibus eternis effugantē tenebras om̄is dubietatis. hoc autem est manna absconditū / et nomen nouū in calculo scriptū / qd nemo nouit nisi qui accesserit. hoc Greg. in dialogo. hoc Aug. in confessione de seipso et matre. hoc Hugo d' arra anime. cum pluribus alijs notaue- rint. **P**robare spūs si et deo sunt / **S**regulam artis generale et infallibilem / p̄ particulari casu aut nō potest / aut vir pōt humanitatis fieri. h̄z requiriēt donū spiritus sancti. qd aplū nominauit discretionem spiritū / quo dono sit et mens nedū in se et de se sciat probare spūs si et deo sunt. sed etiā de alijs et i alijs noscāt. **D**icautē ē modus tertius alijs a p̄dictis pbandi spiritus qm̄ primus est doctrinalis. secundus ē experimentalis. tertius officialis ex officio hierarchico atq; spūali dono concessus. Itaq; sicut nemo nouit que sunt spūs nisi spūs. Ita nemo cognoscit infallibili certitudine ea que per solā experimentalē noticiam vel sentimentū intenius et sensū agunt in alterius animo. **N**eādmodū ergo tradere regulam generale que distinguere et infallibiliter inter visionē somnialē et illā q̄ sit in vigilia nullus facile posset / ppter varias sc̄ludines inter ytra s̄g; visiones / multo ma-

gis in pposito. **S**icut nihilominus hō vigilans se certitudinaliter et experimentaliter videre q̄uis nō ignorat se habuisse i somniis visiones valde vicias et illes suæ vigile adeo q̄ somniū suū narrare somnian- do. qñq; videatur q̄uis dicat Seneca esse vigilantis somniū narrare. **S**cit similiē ho- mo spūalis in vigilia vere lucis diuine po- situs. videre se diuina que vider. vere sentire / odorare et sapere. **Q**uare: quia vigilat / potest nihilominus recogitare et se v̄l alii q̄ non nūq; ponit in quodā somnio na- turalis cognitionis / aut diabolice illusio- nis. qui vñ sic le bz et quodā mō dormit ad di- uina putare pōt q̄ vigilet ad ea. sicut falli. **V**idit hec beatus Greg. afferēt spūs pro- phetarū / nō semp̄ ee in potestate v̄l distin- cta cognitione prophetarū. **P**robens hoc per Nathan qui ad David cogitatez edificare domū dei m̄dit. **D**ñe qd est in corde tuo eade et fac. qm̄ dñs tecum est. **Q**uius con- trariū ipa nocte revelauit ei deus. **P**robare spūs si et deo sunt et primo mō (que magis est ad ppositū vīz per scripturā sa- crām et eruditos bonos in eadē / qd quer- se viuentib; quale iudicium nisi puerū et illusorū reportare sperabimus) p̄tin- git multipliciter et sufficienter q̄tum ad p- sentem spectat militiam / et ad statū cōmu- nem viatorum. **Q**ua super re / nedū enī et ab uno / sed plures a diversis tractat̄ com- positos inuenimus: quos nunc manualiter habere fas et / et diligenter inspicere duz in hoc sacro concilio queritur tractari d̄ cano- nisatione sanctorum / et eraminatōe docim- narum suarum presertim vñi q̄ Brigitta nominatur assueta visionibus quas ne- dum ab angelis / sed a Christo et Maria / et Agnete / et ceteris sanctis familiaritate in- ḡi sicut sponsus ad sponsam loquit̄. se as- sent diuinus suscepisse. **E**t autē v̄tro bigz vel in approbatione et in reprobatōne periculum. **I**pprobare em̄ falsoz et illu- sores aut frimolas visiones p̄venis et soli- dis reuelatiōibus: quid indignius: quid alienius ab hoc sacro concilio? **R**eproba- re vero nūc eas q̄ multisarie multisq; mo- dis / quaque auerum / per diversas natōnes probate dicuntur / non parva exinde sca- gloz in xp̄iana religione et denotione po-

De probatione

gulorum formidatio. **N**enigz in ipso eriam silentio et dissimulatione. ex quo res in me dium posita est/ nō nihil eē discriminis pri miscimus. **I**nvenire vo mediū aliquā vel expeditis inter hec extrema. laudabile quicdem sit aut affectabili sit nec duz satis cernimus exploratū. **P**robare spiritus **T**per modum artis et doctrinæ sicut tota deinceps versabitur intentio: nemo perfecte potest per solam sacre scripture eruditus nem/ qui nō etiā expertus sit in semetipso variā affectionū spiritualium pugnā. tanq̄ ascendent nunc in celū/nunc descendit in abyssos/ et vident mirabilia dei in profundis. **N**ā qui navigat mare hoc mysticū dīversarum affectionū quasi collidēt in fluxuum. enarrat mirabilia eius. **I**n experto autē talium quid nouit eorum? **H**ic autē est quartus modus probatiōis spirituum. **S**eterum puto differentiam inter homines quos loquimur/ vñ theologum/ alterius contemplatiūi talentū eē. qualis est inē peritum in arte medicina et inter expertū seu practicum in eadē que duo posse conuenire in eodē nullus dubitauerit. **P**roficit et fieri potest domino/pacio/ ut idem sit in scripturis sacris eruditus/ qui simul in cōtemplationis exercitatione probatus est. **H**unc vero talē habere vult materia p̄ns. sicut alias scripsisse dum d̄ tractatu quodā sp̄irituāliū nuptiarū sermo fieret meminim⁹. **P**robare vo spiritus isto modo doctrinaliter/ dum querimus in alienis glosis/ quarū corda neḡt videri neḡt scrutari dat. oportet ut ab operib⁹ signa sumamus dicente christo. **A** fructibus eorū cognoscet̄ eos. **F**allit tamen vñ signum vel pauca/ si non in vñ plura congregauerim⁹. Ita em̄ tradit Cullins. ita Boetius. ita Aristotelis in cōjecturali causa faciendū. **S**ed qm̄ infinita est quidem huiusmodi signorum cōsilio/ coartemus ad pauciora et dicamus sub hoc metro. **T**u quis. quid. q̄ re. cui. qualiter. vñ require. **Q**uis e cui fiat reuelatio. **Q**uid ipa continet et loq̄e. **Q**ua. refieri dicitur. **C**ui pro consilio detegitur. Qualiter vivere/ et vñ venire reperiē. **P**robatō spirituū dum queritur fieri/ conside retur in p̄mis persona suscipiens visiōes si sit boni et discreti iudicij/ ratiōis natura-

lis/ quia lesō cerebro turbatur iudiciū rationis. **S**i iesus fantasias patiatur non magno pere querendū est a quo spiritu veniat melancolie illusoꝝ et visiones ut patz in freneticis/ in egrotis varijs/ qui vigilantes se talia videre puerant. audire gustare tē. q̄lia somniantes patiuntur. **D**abz p̄terea q̄ liber passio profundis suam lesionem/ iram ebrietate. sunz (ut Origenes loquit̄) demoniū. **P**atz in philocapē. in zelotipis. et racundis. in inuidis et auaris. **T**h̄ poeta. **Q**ui amant sibi somnia singūt. **Q**ueritur ergo si persona sit nociva ī zelo fidei. quia non ita ferox cito fallitur/ si regere caruerit/ presertim in adolescentib⁹ et feminis/ quarū est ardor nimius. auditas. varius. effrenis. ideoꝝ suspectus. **R**ursum plurimū refert attendere qualis sit et fluent persona. qualiter eruditā. quibus assueta. quibus delicata. cum quibus conversata si diues/ vel egēta. **I**n prima superbia vel secretam voluptatem. in altera fictionē tenebimus. **H**oc super omnia conueniet obseruare ne lateat in terioꝝ superbia spiritualis quam Bernardus vere noitat subtile malum/ qm̄ et hec d̄ humiliatione sua nascit̄/ de sorribus/ et cilicio de ieunij et virginitate. imo de sua morte suoꝝ contrario trahit originem. **Q**uid igitur erit tutum a superbia/ cum nec ipsa virtus tuta sit ab ea? **E**st autem superbia quedam in intellectuū nō vult subiici alieno iudicio/ sed mititur p̄prio. **Q**uedam in voluntate dum renuit obediē. **T**hec citius deprehendit̄ ideoꝝ facilis corrigē q̄ p̄ma. **P**robatio spirituum respicit neduz personā que visiones patiuntur. sed visionum qualitatem/ si vera sunt omnia/ etiam usq; ad minimam p̄positionem. quoniam in spiritu veritatis falsitas non est. in spiritu autem mendaci. mille quandoq; sunt veritates aperte/ et in vñica latenti falsitate decipiāt. **H**ac ratione prohibuerunt a testimonio veritatis quam fatebātur christus demoniacos et paulus phitonissas. **S**i preterea sit in visionib⁹ sapientia/ que d̄ sursum est cum suis titulis quos iacobus enumerat. primum inquit pudica est. deinde pacifica modesta. suadibilis. bonis consentientes. ple na misericordia/ et fructibus bonis. iudicis

etans sine simulatione. Si rursus ercedant he visiones communem intelligendi modum vel in scriptura sacra positum/ vel in ratione naturali vel morali collocatum. quia si non videretur illud ascribi frustra relationi. Qd in scriptura semel locutus est de sicut iob loquitur/ idem non repeatit. One rosum quippe est ne dicamus vanum vi siones super visiones in immensu multiplicatas debere recipere tanq ab ore dei per latas/ acinde certissima fide credentes. Sic qd demū nostra fides nostraq religio quā deus/teste Augustino/voluit sub paucis signis continer articulis/ redderetur plus absq; vlla comparatione q; les vetus onerosa. Hinc clare memone magister Hen ricus d' bassia comprimendā eē tot homi num canonisationem scripsit. Hinc alia ratio sumitur/q; omisso diuinari scriptu rarum studio/magna pars christianorum ad has visiones ideo placentiores. quia re tentiores conuerterent oculos taurorum pni rientes sieq; nccaria nescirent. quia iuxte Nece verbum/supuacua didicissent. Sint oport; in omni revelatione Moyses & he lyas/ hoc est b'm venerabilem Richarduz testimonia legis & prophetarum/ per totum alioquin suspecta est. Et inde fit spicuz qd necessari sunt theologi in canonisationibus sanctorum/ & examinatione doctrin arum. Probatio spirituum requirit/ Ut persona cui visiones huiusmodi reci tantur/ habeat se prudenter & cauti sime. p serium in principio consideret acriter qua re mouetur hec persona secretum suū pan dere. super quo fiet ista cōsideratio. Cae ergo quisquis eris auditor aut consultor. ut no applandas tali persone. no obinde landes eam. non mireris quasi sancta dignamq; revelationibus atq; miracul. Ob sisse potius. increpa dure. sperne eam. cui siceraltatū est cor. & elati sunt oculi/ ut am bulet in magnis & mirabilibus super se/ ut digna sibi videatur que non humano alio rum more operetur salutem suam/ per do ctrinam scilicet scripturarum & sanctorum/ cum dictamine ratiōis naturalis/ nisi consilium habere presumat/ & putet neduz ab angelis sed a deo/ ne dum semel in necessitatibus/ sed pene iugiter/ velut in quotidiis

anis collocutionibus. Tale admone non sublime sapere. sed sapere ad sobrietatem. quoniam verissime ait qui dixit. Superbia mereat illudi. & eo dignius/ quo instar pharisei latentem herentemq; ossibus superbit am/ sicut nec phisicus febilem calorem/ superbus attendit. Quid em facilius qd se viliissimum peccatorem dicere. sed veraciter simpliciterq; ita sentire ex intimis/hoc di uini munens. non humani solius exercitij. Enarrantur exempla sanctorum patrum qui curiositatē huiusmodi visionum vt miraculorum pernicioſissimam fallacissimamq; refugerūt. A qua se Augustinus liberatum in suis confessiōibus gloriatur in domino. quam p̄terea dñs Bonaventura abhorrendam nimis eē determinat. totog; conatu repellendam. nunc orationib; nunc increpationib; seu flagellatōibus p̄prie mentis & corporis. exemplo illius qui vō temptatione careret superbie/ qd sicut & obtinuit a domino/ et per tres menses demoniaca vexaretur obsessiōe. Alter sanctorum patrum dum sibi d̄mon transfiguratus in christum diceret. Ego suū chri stus personaliter te visitans. quia dign⁹ es confessum clausit oculos vtrāq; manu/ vociferans. Molo hic christum videre. satis est ipm in gloria si video. moxq; dispara uit. Alter sub alijs verbis similem in huiusmodi illusionē seruauit humilitatē. Vnde inquit ad quem missus sis. ego certe talis non sum qui dign⁹ sum hic videre christum. Alterum quia nolebat intrare templum/ dicens sibi satis eē. quia oculis corporeis asperisset christum. colligauerūt cāthenis. soluere ieuiuū. canibus vesci. vi numq; bibere compulerunt. sicut tumore compreso sanar⁹ est. Opponet fortiter aliquis ex apostolo inbēre. Mollite inquit spiritum extinguere. Si sit ergo visio a spiritu sancto/ que nihilominus repellitur/ qd hoc est nisi spiritus sancto resistere/ suamq; nascentem gratiam suffocare. Sed proposito spiritus sanctus/ qui se dat humilibus/ nequaq; et humiliatōne quam p̄diximus se subtrahet. Intrabit potius/ & in beneficio suo deducet victor super excelsa aiam hanc in oculis suis vitem/ & absq; vlla ruga fictionis humilem & simplicem. Porz

De examinatione

ro dicit non potest / quodcum hec curiositas / vel cognoscendi futura / et occulta / vel miracula videndi / vel faciendo / se felliit plurimos / et vera religione frequenter auertent. hinc superstitiones in populis que religionem inficiunt christianam / dum sicut olim inde sola signa querunt. dum imaginibus exhibet laetare cultum. dum insuper hominibus ne dum canonisatis scripturis quoque non authenticis / plusque sanctis in euangelio probat fidem. ¶ Probatio spirituum considerat q. Vt re sien dicuntur visiones presentes quoq. fine / nedium proximo. nedium aperto / sive occulto / et longinquuo. ¶ Potest itaque summa p. mus apparere bonus / et salubris / et deuotus / ad edificationem aliorum qui tandem per labetur in multiplex scandalum / dum vel non respondebunt ultima primitus / vel alius falsum fictumque reprehederetur in plenis fuisse / quod reputabatur sanctitatis / et deuotiois. Dicit hoc etas nostra / dum predicationibus dominorum Iohannis et varenii. et Iohannis bus / et similiis. Rursus dum aliquid fieri potest per humana industria / sit hoc in vita. sit in doctrina. quare necesse est vel querere vel expectare diuinam celitus allocationem. Hoc nempe temptationi dei quod honorationi apparet similius. Ceterum finis attendendus est quare sit communicatione talium visionum alteri persone. utrum ad ostentationem vel ad necessitatem / utrum ad dandum vel recipiendum consilium. utr si fiat experto vel in experto talium. q. si videatur hec persona querere immodo consilium ne fallatur / videndum est si pararam se monstrat obedire consilio / aliquoquin iam de curatione eis spes erit. quoniam ut dicit Iohannes climachus / non iam exegit de mona temptante se / quia factus est sibi demon. ¶ At vero dicit alijs. hec idcirco persona non credit alieno iudicio / quia de suo certa est per revelationem intimam et secretam. Sed profecto non est divisionis deus ut enim in mente se reuelat unum / et per alterum similiter timenter eum / et dicat unum contrarium. Itaque si visio ex deo fuit non dissipabitur in humiliante se sub alieno iudicio propter deum / sed vigorabitur amplius / et vincet. Quo circa tradimus p. cedula / q. in huiusmodi visionibus / neque su-

spensum teneatur iudicium exemplo bes-
ti Ambrosij et Luciani presbiteri. Sed di-
catur reverenter cum petro. Ex a me do-
mine / quia peccator sum / quia vilis sum.
quia visibilis tuus indignus sum / quas
hic neque quero. nec accepto. sed repello. sit
in celo non in hoc seculo visio tua / tota mer-
ces mea domine deus / et sufficit / quid ad me
de visionibus tuis in hac vita. quid ad su-
periorum meorum monitoribus. mitte po-
tius obsecro quem aliquid missurus es.
et me mens spiritus humili tecum obscurum
loco. ¶ Altera potest addi super huiusmodi
visionibus recipiendis cautela / qualiter somniis
tradidit venus dicens. Si moniti-
ones aliquae bone inquit fieri videantur in
sommis / vel ex persona defunctorum / vel
aliunde recipientur. eas non quasi somnia
penitus abiiciendo. neque eis ex aduerso ve-
lut authenticis vel diuinis adherendo / re-
guntur potius tanquam rememoratiois ali-
que ad faciem bona vel mala dedinan-
dum / iuxta somniorum qualitate. ¶ Pro-
batio spirituum considerat qualiter et quo
modo persona que visiones se habere dicit
conversatur. an in secreto vel in publico. an in
vita actina vel contemplativa. an in deu-
tione nimia que totam afferit in vestimen-
tis et ceteris. aut si communem habet conser-
vationem accommodam bis quibus conser-
vit. Hoc precipue considerare necesse est si
sit mulier / qualiter eis suis confessoriis
conversatur et instructoribus. si colloctio-
nibus intendit continuus / sub obiectu nunc
crebre confessionis. nunc prolixe narratio-
nis visionum sugarum. nunc alterius cuiuslibet
confabulationis. Expertis crede / no-
minatum Augustino ac domino Bonac-
cidente. vitæ est altera pestis / et efficacior / ad
nocendum vel insanabilior. Et si nihil ha-
beret aliud detrimenti nisi tempore pectoris
si latissimam hanc consumptiōem. abun-
de dyabolo satis est. Habet alius scitote.
habet insanabilem videndi loquendis / in
terim de tactu silentiū sit purgine. En-
nitq. illud de didone apud poetam / herent
infiri pectora vultus. Verbagis nec placidā
membris dat cura quietem. Num tamen
in pace sit dei locus. Nullus idcirco mira-
bit. si tales ad fabulas conuersi aperiuntur

Veritate. Si prius mulieres he curiose agentes sunt/ quales notat apostolus/ semper discentes et nunc ad scientiam veritatis peruenientes/ ubi autem non est veritas sit vanitas et falsitas necesse est. **P**robat spiritu considerat unde spiritus veniat aut quo vadat. Itaque Bern. testatur hoc in se nunc scripsi datum esse qui tamen expertus se plures assertum humiliter sancti spiritus presentiam ex intimo motu cordis sive mentis. **A**pirabit ergo fortassis aliquis quo pacto persona stat inferioris dicat se frequenter agnoscere. unde spiritus veniat: preterim cum dixerit christus nicodemo. **V**oce inquit eius audis et nescis unde veniat aut quo vadat. **Q**uid porro quod in spiritibus diversis multa in inspirationibus innenitur similitudo. **E**cce enim spiritus deus/ spiritus angelus bonus. spiritus angelus malus. spiritus humanus tam rationalis quam animalis. **D**icit autem similis visio spirari quamlibet hunc spiritum suo modo. longeque tamquam diuerso/ sed diversitate faciliter capi quedam similitudo non sinit apud inexpertos talium/ quam neque per seipsum et acutum ingenium. neque per eruditonem in theologicis vel phisicis disciplinis. neque per aliorum traditionem sciunt talia distinguere. **C**erte nec mirandum cum paucissimos inueniamus: qui plene sciunt secernere cogitationes et affectiones sue rationis anime ut rationis est ab illis que sunt animales. sicut in sensu communium vel organo fantasie. **Q**uem inuenies per eum in timoribus deum/ peccata fugientibus qui semper quoniam omnibus ad liquidum prospiciat dum temptationes vigent/ si sensus eorum sit tamenmodo in imaginatio vel consensu in ratione. **A**deo non facile est discerne re sensum a consensu. **Q**uanto plus habet difficultatis probatio quadruplicis: **p**nominationi spiritus/ dum vice instincus unus/ vel inspiratio/ **v**ehemens tangit mentem/ si sit a deo vel ab angelo bono/ aut malo/ vel a proprio spiritu humano. **L**uius rursus sensus portio duplex superior et inferior ascripta est. **L**uius sentire divisionem perfecte dat illud verbum dei: quod pertinet usque ad divisionem spiritus et anime. **Q**ualem in se divisionem passa erat que exclamauit. **A**dgnificat anima mea dominum. **S**ebi scierens